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DIE WAHL DES OBERBURGERMEISTERS DER STADT KOBLENZ AM 27.09.2009 — AMTLICHES ENDERGEBNIS

Ergebnistbersicht

Dr. Joachim Hofmann-Gottig hat als unabhangiger Kandidat die dritte Urwahl eines Oberbur-
germeisters mit einem Anteil von 54,4 % der gultigen Stimmen gegen seinen Mitbewerber,
Peter Labonte (CDU), gewonnen. Nach Feststellung des amtlichen Endergebnisses am 30.
September 2009 votierten 29.216 Wahlberechtigte fir den amtierenden Kulturstaatssekretar
von Rheinland-Pfalz. 24.488 Stimmen erhielt Peter Labonte, Oberbilrgermeister der Stadt
Lahnstein.

Von den 83.241 Wahlberechtigten nahmen nur gut zwei Drittel ihr demokratisches Recht der
Mitbestimmung Uber den ,ersten Blrger* der Stadt an Rhein und Mosel wahr. Bei der
Wiederwahl des amtierenden Oberblrgermeisters, Dr. Schulte-Wissermann, lag die Wahl-
beteiligung mit 51,3 % zwar noch deutlich niedriger, ein unmittelbarer Vergleich ist jedoch
nicht moéglich, da seinerzeit die Urwahl solitar durchgefuhrt wurde. Es ist davon auszugehen,
dass die diesjahrige Kombination mit der Bundestagswahl am 27. September 2009 auch eine
breitere Beteiligung bei der Oberblrgermeisterwahl zur Folge hatte.

Dabei zeigt das Spektrum der innerstadtischen Differenzierung der Wahlbeteiligung altbe-
kannte Muster: In den Stadtteilen Oberwerth, Immendorf und Lay gingen immerhin 80%
und mehr zur Wahl. Nicht einmal die Halfte aller Wahlberechtigten gab in Neuendorf und in
Latzel ihre Stimme ab. Im Stimmbezirk Neuendorf-4330 war die Beteiligung mit 32,5%
erneut am niedrigsten — an der diesjahrigen Kommunalwahl beteiligten sich hier nur 11,3%.
Generell sind es die sozial starker belasteten Gebiete, in denen die Wahlbeteiligung deutlich
unter dem gesamtstadtischen Niveau liegt (s. Abb. 17).

Einen neuen Rekord erreichte der Anteil der Briefwéhler. 33,1% machten von dem mittler-
weile vereinfachten Recht dieser Art der Stimmabgabe Gebrauch. Seit Jahren ist die Tendenz
deutlich steigend: 2002 lag der Anteil der Briefwahler noch bei 19,5%, bei der Kommunal-
wahl 2004 bereits bei 27,3% und 2009 bei 32,1%. Die Ergebnisse von Brief- und Urnenwahl
in den vergangenen Jahren zeigen allerdings ein recht konstantes Muster. In der Regel
weisen CDU und FDP hohere Briefwéhleranteile als Urnenstimmenanteile auf. Dieses Muster
wurde auch bei der Oberburgermeisterwahl 2009 bestatigt. Unter den Briefwéhlern hat Peter
Labonte eine Mehrheit von 52,0% - umso deutlicher ist der Vorsprung von Dr. Hofmann-
Gottig bei den Urnenstimmen (57,6%0).

Recht eindeutig fallt auch die Differenzierung des Wahlergebnisses nach Stadtteilen, Stimm-
bezirken, Parteihochburgen oder sozialraumlichen Typen aus. Nur in sechs der insgesamt 30
Stadtteile kann Labonte eine Mehrheit erzielen. Auf der Horchheimer Hohe kam es zu einer
Patt-Situation, 23 Stadtteile sehen eine Mehrheit fur Hofmann-Gottig. Wenn auch Dr.
Hofmann-Goéttig als unabhangiger Bewerber kandidierte, zeigt das nach den
Parteihochburgen differenzierte Ergebnis ein eindeutiges Bild: Die besten Resultate erzielt er
dort, wo die SPD bei der Kommunalwahl 2009 bzw. bei der diesjahrigen Bundestagswahl die
meisten (Zweit-) Stimmen auf sich vereinigen konnte. Auch in den Hochburgen der GRUNEN
und der LINKEnN liegen die Ergebnisse tber dem gesamtstadtischen Durchschnitt. Labonte
kann dagegen nur in den CDU-Hochburgen eine Mehrheit gewinnen. Aus den
Rangkorrelationsanalysen (Abb. 15 und 16) auf der Ebene aller 76 Stimmbezirke geht hervor,
dass eine sehr Bindung zwischen den Wahlergebnissen von Peter Labonte — als OB-Kandidat
der CDU - und dem Abschneiden der Christdemokraten bei der Bundestagswahl
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(Zweitstimmen) besteht. Bezirke, in denen die CDU uberdurchschnittliche Ergebnisse erzielte,
sind — bis auf wenige Ausnahmen — identisch mit den Bezirken, in denen Labonte am besten
abschneiden konnte. Demgegeniber weisen die Ergebnisse von Dr. Joachim Hofmann-Gottig
eine deutlich schwachere Bindung zum Abschneiden der einzelnen Parteien in den
Stimmbezirken auf.

Die Tatsache, dass Dr. Hofmann-Gottig in allen unterschiedenen Sozialraumtypen — von den
soziobkonomisch starker belasteten bis hin zu den gehobenen Wohnquartieren — mehr als
50% der Stimmen auf sich vereinigen konnte, ist ein weiterer Indikator einer breiten
Zustimmung fir den zukinftigen Oberblrgermeister der Stadt Koblenz.
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ABB.1: ERGEBNIS DER OBERBURGERMEISTERWAHL 2009 IM UBERBLICK

Wahlberechtigte 83.241
Wahler 55.496
o 18.361
darunter Briefwéhler
33,1%
Wahlbeteiligung 66,7%
- . 1.792
unglltige Stimmen
3,2%
gultige Stimmen 53.704
Verteilung der gultigen Stimmen auf die Kandidaten
Peter Labonte 24.488
(CDU) )
B Dr. Joachim Hofmann-Goéttig
Dr. Joachim Hofman-Gttig 29.216 als neuer Oberburgermeister
i der Stadt Koblenz gewé&hlt
(freier Bewerber) 54.4% g

ABB.2: WAHLBETEILUNGEN IN KOBLENZ IN DEN VERGANGENEN 20 JAHREN
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ABB. 3. VERGLEICH DER URNEN- UND DER BRIEFWAHLERGEBNISSE
insaesamt nach Art der Stimmabgabe
g Urne Briefwahl
Anzahl Anzahl | Prozent Anzahl | Prozent
Wahler 55.496 37.135 66,9% 18.361 33,1%
ungliltige Stimmen 1.792 1.374 76,7% 418 23,3%
glltige Stimmen 53.704 35.761 66,6% 17.943 33,4%
darunter fir:
Labonte (CDU) 24.488 15.161 61,9% 9.327 38,1%
Dr. Hofmann-Géttig (freier Bewerber) 29.216 20.600 70,5% 8.616 29,5%
ABB.4: PROZENTUALE VERTEILUNG DER STIMMEN NACH ART DER STIMMABGABE
70
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ABB. 5:

Stadtteil

Altstadt

Mitte

Sud

Oberwerth

Karthause Nord

Karthauserhof-
gelande

Karthause
Flugfeld

Goldgrube

Rauental

Moselweil3

Stimm-
bezirk

1010
1020
1030
Summe
1110
1120
Summe
1210
1220
1230
1240
Summe
1300
Summe
1410
1420
Summe
1500
Summe
1610
1620
1630
1640
Summe
1710
1720
1730
Summe
1810
1820
1830
Summe
1910
1920

Summe

Wahl-berechtigte

Anzahl
1.712
1.162

869
3.743
1.730
1.124
2.854
1.556
1.207
1.301
1.250
5.314
1.105
1.105
1.571

929
2.500
1.745
1.745
1.008
1.074
1.339

931
4.352

962
1.093
1.415
3.470

964
1.345
1.249
3.558
1.462
1.087
2.549

Wabhler

Anzahl
974
751
480

2.205
1.166
859
2.025
1.146
872
678
940
3.636
929
929
1.142
673
1.815
1.359
1.359
687
702
794
629
2.812
633
695
843
2.171
560
7
760
2.097
944
838
1.782

Anteil Briefwahler

=S

Wabhl-beteiligung

55,2
58,9
67,4
76,4
71,0
73,7
72,2
52,1
75,2
68,4
84,1
84,1
72,7
72,4
72,6
77,9
77,9
68,2
65,4
59,3
67,6
64,6
65,8
63,6
59,6
62,6
58,1
57,8
60,8
58,9
64,6
77,1
69,9

ins-
gesamt

Anzahl
938
722
464

2.124
1.105
826
1.931
1.079
839
657
901
3.476
899
899
1.102
658
1.760
1.320
1.320
670
684
778
619
2.751
620
664
816
2.100
545
748
723
2.016
914
804
1.718

Verteilung der glltigen Stimmen

ERGEBNISSE DER OBERBURGERMEISTERWAHL 2009 IN DEN STADTTEILEN UND STIMMBEZIRKEN

davon entfallen auf die Kandidaten ...

Labonte

Anzahl
389
296
208
893
417
353
770
394
368
256
350

1.368
409
409
472
312
784
703
703
328
325
355
337

1.345
244
277
290
811
204
328
301
833
400
386
786

%
41,5
41,0
44,8
42,0
37,7
42,7
39,9
36,5
43,9
39,0
38,8
39,4
45,5
45,5
42,8
47,4
44,5
53,3
53,3
49,0
475
45,6
54,4
48,9
39,4
41,7
35,5
38,6
37,4
43,9
41,6
41,3
43,8
48,0
45,8

Dr. Hofmann-Géttig

Anzahl
549
426
256

1.231
688
473

1.161
685
471
401
551

2.108
490
490
630
346
976
617
617
342
359
423
282

1.406
376
387
526

1.289
341
420
422

1.183
514
418
932

%
58,5
59,0
55,2
58,0
62,3
57,3
60,1
63,5
56,1
61,0
61,2
60,6
54,5
54,5
57,2
52,6
55,5
46,7
46,7
51,0
52,5
54,4
45,6
51,1
60,6
58,3
64,5
61,4
62,6
56,1
58,4
58,7
56,2
52,0
54,2
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NOCH ABB. 5
%, :ic) «E’ Verteilung der giltigen Stimmen
£ 5 £ | 2 . .
3 9 S @ davon entfallen auf die Kandidaten ...
. Stimm- o = ‘= 2 ins-
Stadtteil . o 2 o3 o !
bezirk T = =z gesamt ]
= 9 < Labonte Dr. Hofmann-G6ttig
= < =
Anzahl Anzahl % % Anzahl Anzahl % Anzahl %
2000 339 238 33,6 70,2 231 102 44,2 129 55,8
Stolzenfels
Summe 339 238 33,6 70,2 231 102 44,2 129 55,8
2110 786 627 37,6 79,8 605 288 47,6 317 52,4
L 2120 717 576 32,1 80,3 555 275 49,5 280 50,5
ay
Summe 1.503 1.203 35,0 80,0 1.160 563 48,5 597 51,5
4010 907 490 26,5 54,0 470 204 43,4 266 56,6
4020 595 266 22,2 44,7 254 98 38,6 156 61,4
4030 720 367 13,4 51,0 346 112 324 234 67,6
L | 4040 816 487 23,2 59,7 477 154 32,3 323 67,7
atzel
4050 753 343 21,9 45,6 330 130 39,4 200 60,6
4060 403 159 21,4 39,5 150 45 30,0 105 70,0
4070 1.070 503 211 47,0 490 205 41,8 285 58,2
Summe 5.264 2.615 21,6 49,7 2.517 948 37,7 1.569 62,3
4110 1.324 796 25,9 60,1 769 300 39,0 469 61,0
4120 822 558 28,9 67,9 543 242 44,6 301 55,4
4130 1.021 666 39,8 65,2 639 301 47,1 338 52,9
) 4140 913 638 35,6 69,9 622 334 53,7 288 46,3
Metternich
4150 1.258 893 31,8 71,0 865 393 45,4 472 54,6
4160 899 672 35,7 74,7 654 336 51,4 318 48,6
4170 1.381 916 33,1 66,3 884 418 47,3 466 52,7
Summe 7.618 5.139 32,8 67,5 4.976 2.324 46,7 2.652 53,3
4310 937 495 21,8 52,8 467 201 43,0 266 57,0
4320 1.502 881 28,6 58,7 852 355 41,7 497 58,3
Neuendorf
4330 1.012 329 7,3 32,5 311 112 36,0 199 64,0
Summe 3.451 1.705 22,5 49,4 1.630 668 41,0 962 59,0
4410 1.099 629 22,7 57,2 610 281 46,1 329 53,9
Wallersheim 4420 1.513 817 25,7 54,0 793 332 41,9 461 58,1
Summe 2.612 1.446 24,4 55,4 1.403 613 43,7 790 56,3
5010 964 597 24,8 61,9 583 296 50,8 287 49,2
Kesselheim 5020 1.020 705 31,1 69,1 685 347 50,7 338 49,3
Summe 1.984 1.302 28,2 65,6 1.268 643 50,7 625 49,3
5110 1431 1.071 41,8 74,8 1.052 471 44,8 581 55,2
5120 1.208 922 43,1 76,3 900 419 46,6 481 53,4
Gils 5130 1.057 787 47,3 74,5 767 364 47,5 403 52,5
5140 844 595 45,0 70,5 578 273 47,2 305 52,8
Summe 4.540 3.375 44,0 74,3 3.297 1.527 46,3 1.770 53,7
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NOCH ABB. 5
%, :ic) g’ Verteilung der giltigen Stimmen
£ e S| 2 . )
3 9 S @ davon entfallen auf die Kandidaten ...
. Stimm- o = ‘= 2 ins-
Stadltteil . o 2 [ o !
bezirk T = =z gesamt ]
= 9 < Labonte Dr. Hofmann-Géttig
= g =
Anzahl Anzahl % % Anzahl Anzahl % Anzahl %
5210 942 617 34,7 65,5 601 319 53,1 282 46,9
5220 1.078 775 36,6 71,9 749 408 54,5 341 45,5
Ribenach 5230 992 589 29,0 59,4 573 290 50,6 283 49,4
5240 1.004 687 35,7 68,4 667 342 51,3 325 48,7
Summe 4,016 2.668 34,3 66,4 2.590 1.359 52,5 1.231 47,5
) 5300 1.127 808 31,4 71,7 784 390 49,7 394 50,3
Bubenheim
Summe 1.127 808 31,4 71,7 784 390 49,7 394 50,3
7000 1511 956 31,2 63,3 919 435 47,3 484 52,7
Ehren-breitstein
Summe 1.511 956 31,2 63,3 919 435 47,3 484 52,7
7110 990 729 31,8 73,6 704 307 43,6 397 56,4
. 7120 410 219 21,0 53,4 213 86 40,4 127 59,6
Niederberg
7130 773 573 33,2 74,1 555 251 45,2 304 54,8
Summe 2.173 1.521 30,8 70,0 1.472 644 43,8 828 56,3
7210 1.431 1.067 35,5 74,6 1.029 464 45,1 565 54,9
Asterstein 7220 666 425 29,9 63,8 407 198 48,6 209 51,4
Summe 2.097 1.492 33,9 71,1 1.436 662 46,1 774 53,9
7310 1.126 916 42,8 81,3 893 453 50,7 440 49,3
Pfaffendorf 7320 1.094 729 33,3 66,6 710 307 43,2 403 56,8
Summe 2.220 1.645 38,6 74,1 1.603 760 47,4 843 52,6
7410 1.022 729 28,7 71,3 719 327 45,5 392 54,5
Pfaff:gﬁgrfer 7420 975 762 287 782 746 347 465 399 53,5
Summe 1.997 1.491 28,7 74,7 1.465 674 46,0 791 54,0
7510 1.753 1.342 40,2 76,6 1.303 721 55,3 582 44,7
Horchheim 7520 925 548 34,1 59,2 537 275 51,2 262 48,8
Summe 2.678 1.890 38,4 70,6 1.840 996 54,1 844 45,9
Horchheimer 7600 1.742 1.156 305 664 1.128 564 50,0 564 50,0
Hohe Summe 1.742 1.156 30,5 66,4 1.128 564 50,0 564 50,0
8010 969 791 41,5 81,6 757 406 53,6 351 46,4
. 8020 838 633 36,0 75,5 610 315 51,6 295 48,4
Arzheim
Summe 1.807 1.424 39,0 78,8 1.367 721 52,7 646 47,3
8110 1.122 803 40,5 71,6 784 426 54,3 358 45,7
Arenberg 8120 1.107 856 41,6 77,3 835 403 48,3 432 51,7
Summe 2.229 1.659 41,0 74,4 1.619 829 51,2 790 48,8
8130 1.143 932 40,1 81,5 904 364 40,3 540 59,7
Immendorf
Summe 1.143 932 40,1 81,5 904 364 40,3 540 59,7
Koblenz 83.241  55.496 331 66,7 53.704 24.488 45,6 29.216 54,4
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ABB. 6. WAHLBETEILIGUNG IN DEN STADTTEILEN

Oberwerth
Immendorf

Lay
. | |

Arzheim

Karth&userhofgelande

Pfaffendorfer Hohe

Arenberg

Gils

Pfaffendorf

Karthause Nord

Bubenheim

Asterstein

Mitte

Horchheim

Stolzenfels

Niederberg

Moselweil3

Sud

Metternich

Ruibenach

Horchheimer Hohe

Kesselheim

Karthause Flugfeld

Ehrenbreitstein

Goldgrube

Rauental

Altstadt

Wallersheim
Lutzel |

Neuendorf |
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ABB.7: STIMMENANTEILE DER KANDIDATEN IN DEN STADTTEILEN

Horchheim
Karthauserhofgelande
Arzheim

Ribenach
Arenberg
Kesselheim
Horchheimer Hohe
Bubenheim
Karthause Flugfeld
Lay

Pfaffendorf
Ehrenbreitstein
Metternich

Guls

Asterstein
Pfaffendorfer Hohe
Moselweil’
Oberwerth
Karthause Nord
Stolzenfels
Niederberg
Wallersheim

Rauental
Neuendorf
Immendorf
Mitte

Sud
Goldgrube
Lutzel

I Labonte = Dr. Hofmann-Gottig

54,1 45,9
| | |
53,3 46,7

Altstadt [

0 10 20 30 40 50 60 70

Prozentuale Stimmenanteile der Kandidaten
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ABB.8: STIMMENANTEILE DER KANDIDATEN IN DEN STADTTEILEN UNTER BERUCKSICHTIGUNG DER
NICHTWAHLER

Nichtwéhler mLabonte = Dr. Hofmann-Gottig
Neuendorf ' ' ' 50,6 10,4 27,0
. R | | | | | I N
Litzel 50,3 18,0 29,8
L | | | | I N
Wallersheim 44,6 235 30,2
R | | | I N
Altstadt 41,1 23,9 32,9
R | | | | I N
Rauental 41,1 23,4 33,2
R | | | I N N
Goldgrube 37,4 23,4 | 37,1
T | | I I D N
Ehrenbreitstein 36,7 28,8 32,0
R | | | ! | ! | |
Karthause Flugfeld 354 30,9 32,3
o | | I I D N
Kesselheim 34,4 32,4 31,5
. ] | | | ! I ! | |
Horchheimer Hohe 33,6 P VW,
. R | | | I I D N
Ribenach 33,6 33,8 30,7
o | | | ! 1 ! | |
Metternich 32,5 30,5 34,8
o | | | I I N B
Sid 31,6 —— 257 EENG
. | | I I N R
Moselweil3 30,1 30,8 36,6
. . | | N N N D R
Niederberg 30,0 29,6 38,1
R | | I N R N N
Stolzenfels 29,8 30,1 38,1
T | | ! ! ! | [ |
Horchheim 29,4 37,2 31,5
T | | 1 | | I
Mitte 29,0 27040,
] | | I N R R N
Asterstein 28,9 31,6 36,9
T | | I I R A D
Bubenheim 28,3 34,6 35,0
R | | I I I N N
Karthause Nord 2 Y 39,0
R | I D D N D
Pfaffendorf 25,9 34,2 38,0
L] ! | ! ! /! | | |
Glls 25,7 33,6 39,0
R | | ! ! ! | |
Arenberg 25,6 37,2 35,4
L | | ! ! ! | | |
Pfaffendorfer Héhe 25,3 33,8 39,6
N . N | | I I D N N
Karthauserhofgelande 22,1 40,3 | 35,4
L | ! ! ! | |
Arzheim 21,2 39,9 35,7
R | ! ! ! | | |
Lay 20,0 37,5 EENG
R ! | | 1 [ |
Immendorf 18,5 31,8 472
R | I D N N R D
Oberwerth 15,9 37,0 44,3
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90
Prozentuale Stimmenanteile der Kandidaten bezogen auf alle Wahlberechtigten
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DIE WAHL DES OBERBURGERMEISTERS DER STADT KOBLENZ AM 27.09.2009 — AMTLICHES ENDERGEBNIS

ABB. 9. RANKING DER STIMMBEZIRKE MIT HOCHSTER UND NIEDRIGSTER WAHLBETEILIGUNG

Oberwerth-1300 841
Arzheim-8010 | BTG
Immendorf-8130 | 8T
Pfaffendorf-7310 | e
Lay-2120 | 803
Lay-2110 | 798
Pfaffendorfer Hohe-7420 | 78,2,
Karth&userhofgelande-1500 | 77,9
Arenberg-8120 | 77,3
MoselweiR-1920 | 77T

Wallersheim-4420 | 54,0
Niederberg-7120 | 537
Neuendorf-4310 | 52,8

Siid-1230 |
Litzel-4030 | 510
Liitzel-4070 | 70
Litzel-4050 | 5%
Liitzel-4020 | A7

1 ] ] ]
Litzel-4060 395

1 |
Neuendorf-4330 325

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90
Wahlbeteiligung (%) in den Stimmbezirken
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Abb. 10: Innerstadtische Differenzierung der Wahlbeteiligung

Kesselheim

Bubenheim

Riibenach

Arzheim

Horchheimer Héhe

Karthduserhofgeldande Stolzenfels
\
)
N
Stadt Koblenz - Statistikstelle ) \
-KoStatl$- 0 750 1500 3.000

Koblenzer Statistisches Informationssystem B T \ctcr
Wahlbeteiligung - 60 bis unter 70%
in den Stimmbezirken .

- 70 bis unter 80%

unter 50%

- 80% und mehr

50 bis unter 60%




DIE WAHL DES OBERBURGERMEISTERS DER STADT KOBLENZ AM 27.09.2009 — AMTLICHES ENDERGEBNIS

ABB. 11: STIMMBEZIRKE MIT DEN HOCHSTEN BZW. NIEDRIGSTEN STIMMENANTEILEN DER KANDIDATEN

I Labonte = Dr. Hofmann-Gottig

Horchheim-7510
Riibenach-5220 |
Karthause Flugfeld-1640 |
Arenberg-8110 |
Metternich-4140 |
Arzheim-8010 |
Karth&userhofgelande-1500 |
Riibenach-5210 |
Arzheim-8020 |
Metternich-4160 |

Siid-1240 |
Litzel-4020 |
Mitte-1110 |
Rauental-1810 |
Siid-1210 |
Neuendorf-4330 |
Goldgrube-1730 |
Liitzel-4030 |
Liitzel-4040 |
Liitzel-4060 |

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Prozentuale Stimmenanteile der Kandidaten in den Stimmbezirken
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Abb. 12: Innerstadtische Differenzierung der Stimmenmehrheiten fiir die Kandidaten

Kesselheim

Bubenheim

Riibenach

G : Arzheim
Moselweil .f
KarﬂQse No?/ 7}7/ oF
Siid él

Horchheimer Héhe

Vsl

Karthduserhofgeldande Stolzenfels

N
Stadt Koblenz - Statistikstelle ) \
-KoStatl$- 0 750 1500 3.000
Koblenzer Statistisches Informationssystem B T \ctcr
Stimmenmehrheit fiir: Dr. Hofmann-Goéttig (>50% bis unter 60%)

- Labonte (>50% bis unter 60% - Dr. Hofmann-Géttig (60% und mehr)

- Labonte (60% und mehr) keine absolute Mehrheit im Bezirk
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DIE WAHL DES OBERBURGERMEISTERS DER STADT KOBLENZ AM 27.09.2009 — AMTLICHES ENDERGEBNIS

ABB. 13: ERGEBNISSE DER OB-KANDIDATEN IN DEN HOCHBURGEN DER STADTRATSFRAKTIONEN BEI DER
KOMMUNALWAHL 2009

Verteilung der giltigen Stimmen
Wahl- Wahl- g der gutg
Hochburgen* . o
der berechtigte | beteiligung
Dr. Joachim Hofmann-
AR (S Gottig (freier Bewerber)
Anzahl Prozent Anzahl | Prozent Anzahl | Prozent
CDhu 17.962 72,0 6.415 51,1 6.144 48,9
SPD 18.904 61,8 4.752 41,9 6.583 58,1
BIZ 24.506 70,1 7.515 45,2 9.097 54,8
GRUNE 22.613 66,2 6.087 42,2 8.338 57,8
FDP 20.944 68,4 6.567 47,3 7.321 52,7
FBG 23.109 61,4 6.177 45,1 7.524 54,9
Koblenz 83.241 66,7 24.488 45,6 29.216 54,4

* als "Hochburgen" einer Ratsfraktion gelten ihre 25% besten Stimmbezirke bei der letzten Kommunalwahl

I1Labonte I Dr. Hofmann-Gottig
70,0
60,0 - 58,1 57,8
54,8 54,9 54,4
52,7
Y
50,01 452 s 451 45,6
41,9 42,2
40,0 -
30,0
20,0
10,0 -
0,0 -
CDU SPD BIZ GRUNE FDP FBG Koblenz
Ergebnisse der Kandidaten in den Hochburgen der Ratsfraktionen 2009
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DIE WAHL DES OBERBURGERMEISTERS DER STADT KOBLENZ AM 27.09.2009 — AMTLICHES ENDERGEBNIS

ABB.14: ERGEBNISSE DER OB-KANDIDATEN IN DEN HOCHBURGEN DER PARTEIEN BEI DER
BUNDESTAGSWAHL 2009 IN KOBLENZ

Verteilung der giltigen Stimmen
Wahl- Wahl- 2 BRI
Hochburgen* . .
der berechtigte | beteiligung . f
Dr. Joachim Hofmann-
AT OIS (G5 Gottig (freier Bewerber)
Anzahl Prozent Anzahl | Prozent Anzahl | Prozent
CDU 19.877 71,6 7.044 51,0 6.771 49,0
SPD 18.024 58,5 4.253 41,8 5.920 58,2
FDP 20.096 71,9 6.688 47,7 7.320 52,3
GRUNE 21.983 67,4 6.078 42,6 8.180 57,4
LINKE 19.224 56,7 4.395 41,7 6.155 58,3
Koblenz 83.241 66,7 24.488 45,6 29.216 54,4
* als "Hochburgen" einer Partei gelten ihre 25% besten Stimmbezirke bezogen auf die Zweitstimmenanteile bei der
Bundestagswahl 2009

I1Labonte I Dr. Hofmann-Gottig
70,0
60,0 - 58.2 57,4 58,3
54,4
51,0 52,3
50,0 - 490 47,7
45,6
41,8 42,6 41,7
40,0 -
30,0 -
20,0 -
10,0 -
0,0 -
CDU SPD FDP GRUNE LINKE Koblenz
Ergebnisse der Kandidaten in den Hochburgen der Parteien bei der Bundestagswahl 2009
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DIE WAHL DES OBERBURGERMEISTERS DER STADT KOBLENZ AM 27.09.2009 — AMTLICHES ENDERGEBNIS

ABB. 15: RANGKORRELATION DER STIMMENANTEILE FUR PETER LABONTE UND DER ZWEITSTIMMENANTEILE
DER CDU BEI DER BUNDESTAGSWAHL 2009 IN DEN 76 STIMMBEZIRKEN

80

70 Asterstein-7220
@

60 -
50 4
40 -

30 A

Horchheim-7510*

20 1@

o Rauental-1820
10 A

Rangzahl CDU-Zweitstimmenanteil Bundestagswahl 2009

0 ‘ ‘ 1 ‘ ‘ 1 ‘
0 10 20 30 40 50 60 70 80

Rangzahl der Stimmenanteile fir Peter Labonte

*Lesebeispiel: Peter Labonte hat im Stimmbezirk 7510 sein bestes Ergebnis unter allen 76 Stimmbezirken erzielt (Rangzahl 1).
In der Rangfolge der CDU-Zweitstimmenanteile bei der Bundestagswahl steht dieser Bezirk nur an 21. Stelle

ABB. 16: RANGKORRELATION DER STIMMENANTEILE FUR DR. JOACHIM HOFMANN-GOTTIG UND DER
ZWEITSTIMMENANTEILE DER SPD BEI DER BUNDESTAGSWAHL 2009 IN DEN 76 STIMMBEZIRKEN

80

Mitte-1120
70 A

60 -

50 A

Litzel-4080*
V1 @

20 A

10 ®
Rubenach-5230

Rangzahl SPD-Zweitstimmenanteil Bundestagswahl 2009
N
o

0 T T T T T T T T
0 10 20 30 40 50 60 70 80

Rangzahl der Stimmenanteile fiir Dr. Joachim Hofmann-Gottig

*Lesebeispiel: Dr. Joachim Hofmann-Géttig hat im Stimmbezirk Liitzel-4030 sein drittbestes Ergebnis unter allen 76
Stimmbezirken erzielt (Rangzahl 3). In der Rangfolge der SPD-Zweitstimmenanteile bei der Bundestagswahl steht dieser Bezirk
nur an 29. Stelle
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ABB. 17: ERGEBNISSE DER OB-KANDIDATEN IN STIMMBEZIRKEN UNTERSCHIEDLICHER SOZIALRAUMLICHER

TYPISIERUNG
Verteilung der gultigen Stimmen
Sozial- K ich de Merkmale d Wahl-
raumlicher Stemllfe“t: nende Merkmale des beteiligung Labonte Dr. Hofmann-
r r .
Strukturtyp |t UKtUryps Gottig
Prozent
hohe Mobilitat/geringe Quartiersbindung
| Uberwiegend Single-Haushalte 65,9 40,6 59,4
steigende Einwohnerzahlen
ausgepragte soziobkonom. Belastung
11 hoher Familien- und Kinderanteil 46,7 38,7 61,3
geringe Mobilitat/hohe Quartiersbindung
geringe soziobkonom. Belastung
11l hohe Quartiersbindung 70,0 47,7 52,3
durchschnittliche Altersstruktur
ausgepragte soziobkonom. Belastung
\% hoher Seniorenanteil 59,8 41,5 58,5
ausgepragte Schrumpfungstendenz
\% Uberalterung und/oder innerstadtische 67,5 45,9 54,1
Umzugsverluste
Bevélkerungszuwachs
Vi sehr niedrige soziokonom. Belastung 74,2 48,3 51,7
Neubau und/oder gehobene Wohnlagen
I1Labonte i Dr. Hofmann-Gottig
70,0
59,4 613
60,0 | : 585
54,1 54,4
52,3 51,7
] 47.7 48,3
500 45,9 45,6
40,6 41,5
40,0 | 38,7
30,0
20,0 1
10,0
0,0 -
I I v Y \Y Koblenz
Ergebnisse der Kandidaten in den sozialraumlichen Strukturtypen
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Abb. 18: Innerstadtische Verteilung der sozialraumlichen Typisierung der Stimmbezirke

Kesselheim

Immendorf

Riibenach

Arzheim

Horchheimer Héhe

Karthduserhofgeldande Stolzenfels

Stadt Koblenz - Statistikstelle ) \
-KoStatlS-
oStatls 0 750 1500 3.000
Koblenzer Statistisches Informationssystem I T \cter

Sozialraumliche Typisierung der Stimmbezirke - v
Typ (Beschreibung s. Abb. 15) v

g
o v
.
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Anhang
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Anhang 1:
Einteilung des Stadtgebiets in Stimmbezirke fur die Oberburgermeisterwahl 2009

N

A

0 750 1.500 3.000
I N \eter

Gebietseinheiten

|:| Stimmbezirke

Wohngebiete
Stadt Koblenz - Statistikstelle
-KoStatlS-

Koblenzer Statistisches Informationssystem




Stimmzettel
fur die Wahl des Oberburgermeisters
der kreisfreien Stadt Koblenz

am 27. September 2009

Nur einen Bewerber ankreuzen ® 1

Labonte, Peter

DU Oberbirgermeister
Westallee 7

56112 Lahnstein

Dr. Hofmann-Gottig, Joachim

ot Gétti Staatssekretar
otmann-Gottig | i-hendorffstrase 5

56075 Koblenz

Stimmzettel bitte nach innen falten!




